



SKATTEMINISTERIET

J.nr. 2009-328-0009

Dato: 30. juni 2009

Til

Folketinget - Skatteudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 419 af 9. juni 2009.
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Pia Christmas-Møller
(LG).

(Alm. del).

Kristian Jensen

/Thomas Larsen

Spørgsmål:

Findes der eksempler i Europa på, at en sænkning af indkomstskattesatserne for personlig indkomst ikke har omfattet pensionsudbetalinger?

Svar:

En fuldstændig besvarelse af spørgsmålet ville kræve et meget detaljeret kendskab til de enkelte landes gældende lovgivninger, herunder skattelovgivning samt kendskab til ændringer af disse over en årrække, jf. yderligere SAU alm. del. spørgsmål 418.

Der er dog eksempler i Europa, hvor satserne på indkomst er blevet sænket, uden at denne satsnedsættelse også har omfattet pensionsudbetalinger. Fremvæksten af særlige beskæftigelsesfradrag i en række lande er således eksempler på, at de effektive indkomstskattesatser alene nedsættes for lønindkomst og således ikke for f.eks. kapitalindkomst, overførselsindkomster eller pensionsudbetalinger. Sverige er et eksempel på et land, der har gennemført betydelige skattelettelser målrettet arbejdsindkomst.

Der er imidlertid mange måder at ændre pensionsbeskatningen på, hvilket gør det yderst besværligt at sammenligne og gennemskue de enkelte landes pensionsbeskatningssystemer.

Danmark har gennem tiderne haft et relativt lempeligt pensionsbeskatningssystem i forhold til indkomstskattesystemet.

Eksempelvis har de andre nordiske lande en maksimumsgrænse for, hvor meget en person kan indbetale på en pensionsordning med skattebegunstigelse. Norge havde eksempelvis indtil 2006 fradragsret op til 40.000 NOK årligt af indbetalinger på private pensionsopsparinger. Fradragsretten blev ophævet i maj 2006, hvilket er en reel stramning af den hidtidige norske pensionsbegunstigelse.

Det er dermed i tråd med den nordiske trend at reducere - som regeringen har gjort det i *Forårspakke 2.0* - skattebegunstigelsen af pensionsindbetalinger i form af loft over ratepensionsindbetalinger samt indføre udligningsskat på pensionsudbetalinger, som har været omfattet af fradragsret til højere skattesatser.